
PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
RUA JACARANDÁ, 300-BAIRRO NAÇÕES-www.fazendariogran de.pr.gov.br/concurso 

 1 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 
 

EDITAL Nº 07/2011 
 
SÚMULA:  Convoca os candidatos para o cargo de 
Guarda Municipal para o início da realização do Curso de 
Formação Técnica-Profissional, conforme Edital do 
Concurso Público n.º 01/2010. 

    
A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO,  no uso de 

suas atribuições que lhe confere a Portaria n.º 04/2011, resolve: 
 
 

  
  T O R N A R  P Ú B L I C O 

 
 

O presente EDITAL Convoca os candidatos para o cargo de Guarda  
Municipal para o início do Curso de Formação Técnic a-Profissional, conforme 
Edital do Concurso Público n.º 01/2010, o qual será  realizado conforme abaixo 
especificado. 

 
 

1 DA CONVOCAÇÃO 
 
1.1 Ficam convocados para o início do Curso de Formação Técnica-Profissional, 
conforme Edital do Concurso Público nº 01/2010, os candidatos constantes no 
Anexo I deste Edital. 
 
 
2 SEMANA DE AMBIENTAÇÃO 
 
2.1 O início do Curso de Formação Técnica-Profissional consistirá na “Semana de 
Ambientação”, a qual tem por objetivo transmitir aos candidatos participantes 
conhecimentos gerais para o desempenho das atribuições inerentes ao respectivo 
cargo. 
 
 
3 INFORMAÇÕES 
 
3.1 A Semana de Ambientação será realizado no período de 01/08/2011 a 
05/08/2011 no horário das 14h00min às 18h00min , no endereço Av. Venezuela, nº. 
247, Bairro Nações, Fazenda Rio Grande – PR . 
 
3.2 Os candidatos que participarem do Curso de Formação Técnica-Profissional, no 
qual inclui a Semana de Ambientação, farão jus durante o curso à bolsa auxílio 
correspondente ao valor de R$ 600,00 (seiscentos reais) mensais, sendo este valor 
proporcional aos dias/aula, nos termos do Decreto n.º 2872/2011. 
 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
RUA JACARANDÁ, 300-BAIRRO NAÇÕES-www.fazendariogran de.pr.gov.br/concurso 

 2 

3.3 As disciplinas ministradas nas aulas da Semana de Ambientação serão: 
 
3.3.1 Conhecimento sobre alarmes; 
3.3.2 Visita aos Prédios Públicos do Município de Fazenda Rio Grande; 
3.3.3 Informações sobre o Regimento da Guarda Municipal do Município de Fazenda 
Rio Grande; 
3.3.4 Informações sobre prevenção a incêndio. 
 
3.4 A Semana de Ambientação possui caráter eliminatório, estando aptos a dar 
continuidade no Curso de Formação Técnica-Profissional, o candidato que tiver no 
mínimo 70% (setenta por cento) de presença às aulas. 
 
 
4 DAS DISPOSIÇÕES FINAIS 
 
4.1 Após a finalização da Semana de Ambientação, os candidatos deverão aguardar 
convocação para a continuidade do Curso de Formação Técnica-Profissional, 
quando então serão dadas as devidas informações acerca do mesmo. 
 
4.2 O Município se reserva ao direito de admitir apenas o número de vagas previstas 
no Edital n.º 01/2010, ficando os demais aprovados no concurso em cadastro de 
reserva. 
 
4.3 Os casos omissos serão resolvidos pela Comissão Permanente de Concurso do 
Município de Fazenda Rio Grande. 
 
 
 

Fazenda Rio Grande, 29 de julho de 2011. 
 
 
 
 
 

NEUSA SALETE BRIZOLLA ROSA 
PRESIDENTE DA COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 



PREFEITURA MUNICIPAL DE FAZENDA RIO GRANDE 
RUA JACARANDÁ, 300-BAIRRO NAÇÕES-www.fazendariogran de.pr.gov.br/concurso 

 3 

MUNICÍPIO DE FAZENDA RIO GRANDE 
 

CONCURSO PÚBLICO 
 

 
ANEXO I - EDITAL Nº 07/2011 

 

INSCRIÇÃO NOME DO CANDIDATO PONTOS CLAS. 
FINAL 

8374111 JOÃO NIVALDO MENDES DE BASTOS JUNIOR 61,00 1º 
8374391 ANDERSON LUIS RODRIGUES 56,00 2º 
8374198 RENATO RONALDO GODOY 55,50 3º 
8374088 GUILHERME ZAMPRONIO BARIVIERA 55,50 4º 
8374129 KATIA CRISTINA DE MELO 55,00 5º 
8374227 SIMONE FERNANDES TEÓFILO MODOLO 55,00 6º 
8374215 ROSANGELA DA SILVA 54,50 7º 
8374042 CRISTIANO GUERREIRO DANELLE 54,00 8º 
8374371 ADRIANO ALVES DA SILVA 53,00 9º 
8374157 MARCOS FURTADO 52,50 10º 
8374152 MARCIO VINICIUS FERREIRA 52,00 11º 
8374377 ALDAIR JOSÉ STEMPINHAKI 52,00 12º 
8374040 CRISTIANA M. R. DA SILVA 52,00 13º 
8374087 GUILHERME ANTHONY DA SILVEIRA 51,50 14º 
8374070 EMERSON FRANCISCO ALVES DE LIMA 51,00 15º 
8374028 CÍCERO ROGÉRIO DE LIMA 50,00 16º 
8374178 OSVALDO FIGURA DE SOUZA 50,00 17º 
8374140 LUIZ CARLOS LIMA NUNES JUNIOR 49,50 18º 
8374184 PAULO ROBERTO RODRIGUES 49,50 19º 
8374211 ROGERIO FARIA SOARES 48,50 20º 
8374385 ALISSON DE BRITO WEIBER 48,00 21º 
8374006 ANTONIO DIRCEU PIRES DA COSTA 47,50 22º 
8374121 JOSÉ SOARES DA SILVA 47,50 23º 
8374226 SIDNEI STADNIK 47,00 24º 
8374103 JEFFERSON DO NASCIMENTO RIBEIRO 45,50 25º 
8374242 WALMOR HEINZ JUNIOR 43,00 26º 
8374223 SERGIO COSTA DE ARAUJO 42,50 27º 
8374102 JEFFERSON CARLOS SANTOS PEREIRA 42,00 28º 
8374090 HELTON MANOEL LEÃO 42,00 29º 
8374016 BRUNO JOSÉ ZERMIANI SILVA 41,00 30º 
8374127 JUREMA BISCAIA DE CHAVES 40,00 31º 
8374044 DANIEL BUENO 40,00 32º 

 


